Voiu începe schiţând mai întâi scopul şi intenţiile de
care de sigur a fost condusă „Solidaritatea", când a pro
iectat înfiinţarea Biroului de informaţii şi comisiuni.
După' cât m'am putut convinge din actele acestei afa
ceri aflătoare în arhivă, impulsul la înfiinţarea acestui
birou l'a dat scrisoarea dlui Stroescu de data 6 (19)
Aprilie 1913 adresată preşedintelui însoţirii noastre, dlui
Partenie Cosma.

In această scrisoare d. Stroescu propune „Solidari
tăţii" să angajeze un agent, care să fie însărcinat cu
înfiinţarea de prăvălii în satele noastre.